(1) Jam verò quemadmodum ex virgine oriturum conceptis verbis Esaias prædixit, audite. Sic autem locutus est: *Ecce virgo in utero habebit et pariet filium; et dicent super nomine ejus, nobiscum Deus.* Que enim incredibilia erant, et fieri non posse hominibus videbantur, ex Deo per Spiritum propheticum futura prænuuntiavit ut cum venissent, fides eis non denegaret; sed ex eo quod essent prædicta crederetur. Ne qui autem prolatum prophetiam minus intelligentes, eadem nobis obijerunt quae poëta Jovem dicentibus ad mulieres rei venerae causâ ventisæ, obijcimus, verba explicare tentemus. Illud ergo, *Ecce virgo in utero habebit*, significat absque concubitu concepturam. Nam si cum aliquo consuevisset, non jam esset virgo; sed virtus Dei superveniens, virginis foedus ad ipsam virginem missus est angelus Dei, sic latum et nuntium attulit: *Ecce concipies in utero ex Spiritu sancto, et paries filium, et filius Altissimi vocabitur, et vocabis nomen ejus Jesum.* Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum; quemadmodum docuerunt qui omnia ad Salvatorem nostrum Jesum Christum literis mandarunt; quibus quidem credimus, quia per eum etiam quem jam diximus, Esaiam Spiritus propheticus, ita uti exposuimus, nasciturum dixit. S. Justinus, Apol., cap. 35.

Isaiam quomodo quidam quæ id tunc ante prænuuntiavit: *Capiant si hanc igne combusti, quia puer natus est nobis, et filius datus est nobis; et vocabitur nomen ejus magni constiti angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, princeps pacis, pater futuri seculi.* Hoc de puero homine dici non posse palam est, vel iis qui admo-

de plus, à quel autre qu'à un envoyé céleste, peuvent être appliquées des qualifications aussi magnifiques? Quel autre descendant de David peut recevoir des titres aussi pompeux, jusqu'à être appelé Dieu? C'est donc encore là une prédiction du Messie.

Mais ici revient la difficulté proposée. Si c'est du Messie qui ne doit venir qu'au bout de plusieurs siècles, que parle Isaïe; comment, au verset 16 du chapitre 7, immédiatement après avoir annoncé la naissance d'Emmanuel, peut-il ajouter qu'avant que cet Emmanuel sache rejeter le mal et choisir le bien, les deux rois ennemis seront détruits?

La réponse à cette objection est que, dans ce seizième verset, ce n'est plus d'Emmanuel prédit aux versets 14 et 15 que parle le prophète. Rappelons-nous que lorsque Dieu a parlé le premier à Achaz, il lui a ordonné de mener avec lui son fils Jasub. Ce fils était encore dans l'enfance; Isaïe le dit positivement au verset 18 du chapitre: *Ego et pueri mei.* Or c'est de cet enfant Jasub que parle le prophète au verset 16 du chapitre 7. Ce n'est ni de l'enfant Emmanuel dont il vient de parler aux versets 14 et 15, ni de l'enfant Mahershalal dont il parlera au chapitre suivant. Tel est le sens de toute cette prophétie : Isaïe a présenté à la maison de David, en assurance qu'elle ne serait pas détruite, le prodige de l'enfantement d'une vierge dont le fils s'appellera Emmanuel; mais comme ce prodige ne doit avoir lieu que dans des temps éloignés, pour le faire croire, il fait une seconde prédiction d'un événement plus prochain, mais qui, dans le moment, n'a aucune vraisemblance; c'est qu'avant que l'enfant Jasub qui est présent, et qui l'accompagne avec lui, sache distinguer le bien du mal, les deux rois ennemis seront détruits. Au chapitre huitième, à la naissance de Mahershalal, il fait encore une autre prophétie : c'est qu'avant que ce nouvel enfant sache appeler son père et sa mère, Damas et Samarie seront dévastées. Ainsi la délivrance de Juda doit arriver avant que l'ainé ait l'usage du discernement, c'est-à-dire sept ou huit ans, et que le cadet ait l'usage de la parole, c'est-à-dire deux ou trois ans. Je dis que cette interprétation d'abord